
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Z:\008\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\21343\21343-redactat-ro.docx 

Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la acordarea facilităților 

tinerilor specialiști cu studii superioare în medicina veterinară 

------------------------------------------------------------ 
 

În temeiul art. 40 alin. (4) din Legea nr. 221/2007 privind activitatea 

sanitară veterinară (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2021, nr. 13-20, art. 10), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la acordarea facilităților tinerilor 

specialiști cu studii superioare în medicina veterinară, conform anexei. 

 

2. Cheltuielile pentru acordarea facilităților tinerilor specialiști cu studii 

superioare în domeniul medicinii veterinare se efectuează în limita alocațiilor 

aprobate în bugetul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor prin legea 

bugetară anuală. 

 

3. Prezenta hotărâre întră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024. 

 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor. 
 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul agriculturii 

și industriei alimentare    Vladimir BOLEA   

 

Ministrul finanțelor Veronica Sirețeanu 

 



3 

 

Z:\008\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\21343\21343-redactat-ro.docx 

Aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 

 

REGULAMENTUL 

cu privire la acordarea facilităților tinerilor specialiști  

cu studii superioare în medicina veterinară 

 

1. Regulamentul cu privire la acordarea facilităților tinerilor specialiști cu 

studii superioare în medicina veterinară (în continuare – Regulament) stabilește 

mecanismul acordării facilităților absolvenților instituțiilor de învățământ 

superior care, în următorii doi ani după absolvire, se angajează sau exercită 

independent profesia de medic veterinar în orașe și sate (comune), cu excepția 

orașelor Chișinău și Bălți, beneficiind în primii 3 ani de activitate, din contul 

bugetului de stat, de compensarea cheltuielilor pentru închirierea locuinței sau de 

locuință gratuită acordată de către autoritatea administrației publice locale, de 

compensarea lunară a costului a 30 kw de energie electrică şi de compensarea 

anuală a unui metru cub de lemne şi al unei tone de cărbuni, iar în cazul încălzirii 

cu gaze, de echivalentul costului unui metru cub de lemne şi unei tone de 

cărbuni, precum și de acordarea unei indemnizații unice în mărime de 15 salarii 

medii pe economie, care se achită în trei tranșe egale. 

 

2. Pentru a beneficia de indemnizaţia unică, de compensarea cheltuielilor 

pentru închirierea locuinței, de compensarea lunară a costului a 30 kw de energie 

electrică şi de compensarea anuală a unui metru cub de lemne şi al unei tone de 

cărbuni, inclusiv în cazul încălzirii cu gaze, medicii veterinari absolvenți prezintă 

Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor (în continuare – Agenția): 

1) cererea privind acordarea facilităților; 

2) copia buletinului de identitate; 

3) copia diplomei de absolvire a instituţiei de învăţământ superior 

universitar sau actului de studii superioare obținut în străinătate, recunoscut și 

echivalat în Republica Moldova; 

4) copia contractului individual de muncă; 

5) copia actului administrativ de numire în funcție, în cazul angajării în 

temeiul Legii nr. 158/2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului 

public; 

6) extrasul din Lista medicilor veterinari eliberat de Colegiul Medicilor 

Veterinari din Republica Moldova, după caz; 

7) extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice și din Registrul de 

stat al întreprinzătorilor individuali, pentru confirmarea calității de fondator al 

întreprinderii în care tânărul specialist își desfășoară activitatea de medic 

veterinar; 

8) confirmarea numărului contului bancar al tânărului specialist, la care 

urmează a fi transferată indemnizaţia unică, cheltuielile pentru închirierea 



4 

 

Z:\008\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\21343\21343-redactat-ro.docx 

locuinței, compensarea lunară a costului a 30 kw de energie electrică și 

compensarea anuală a unui metru cub de lemne şi al unei tone de cărbuni, 

inclusiv în cazul încălzirii cu gaze. 

 

3. Agenția, în termen de 30 zile lucrătoare de la data depunerii cererii, 

verifică dacă documentele depuse în sprijinul cererii respectă dispozițiile 

punctului 2 și dacă sunt îndeplinite condițiile pentru acordarea facilităților 

menționate în prezentul Regulament. 

 

4. Acordarea facilităților și a indemnizației unice se efectuează după 

examinarea cererii și a dosarului, prin ordinul directorului Agenției. Refuzul 

acordării acestora se stabilește de asemenea prin ordin aprobat de directorul 

general al Agenției. 

 

5. În cazul refuzului motivat al acordării facilităților, Agenția va informa 

în scris solicitantul. 

 

6. Indemnizația unică în mărime de 15 salarii medii pe economie, pentru 

primii 3 ani de activitate, se achită în trei rate egale, după expirarea primei luni 

de activitate şi, ulterior, la finele fiecărui an de activitate.  

 

7. În cazul suspendării contractului individual de muncă, a raporturilor de 

serviciu în cazul funcționarilor publici sau a dreptului de exercitare a profesiei de 

medic veterinar, tânărului specialist i se amână, pe durata suspendării, achitarea 

indemnizației unice și compensarea cheltuielilor pentru închirierea locuinței, 

compensarea lunară a costului a 30 kw de energie electrică şi compensarea 

anuală a unui metru cub de lemne şi al unei tone de cărbuni, inclusiv în cazul 

încălzirii cu gaze, stabilite de prezentul Regulament. Achitarea indemnizației 

unice și compensarea cheltuielilor menționate la prezentul punct continuă după 

reluarea activității.  

 

8. În cazul încetării raporturilor de serviciu ale tânărului specialist, inclusiv 

cele prevăzute în Legea nr. 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul 

funcționarului public, sau în cazul retragerii dreptului de exercitare a profesiei de 

medic veterinar în temeiul prevederilor Legii nr. 121/2020 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de medic veterinar până la expirarea termenului de 3 ani, 

acesta va restitui sumele achitate. 

 

9. Suma indemnizaţiei unice şi compensaţiilor ce urmează a fi restituite se 

depune pe contul Agenției în termen de până la 30 de zile. 

 

10. Colegiul Medicilor Veterinari din Republica Moldova notifică 

Agenției cazurile de suspendare sau retragere a dreptului de exercitare a profesiei 



5 

 

Z:\008\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\21343\21343-redactat-ro.docx 

de medic veterinar, în temeiul prevederilor Legii nr. 121/2020 privind 

organizarea şi exercitarea profesiei de medic veterinar, în termen de 10 zile 

lucrătoare de la data suspendării sau retragerii dreptului de exercitare a profesiei 

de medic veterinar. 

 

11. Din calculul celor 3 ani de acordare a facilităților prevăzute la  

punctul 1 se exclud perioadele de suspendare a activității, precum și perioadele 

de aflare în concediul pentru îngrijirea copilului până la vârsta de 4 ani. 

 

12. În temeiul demersului Agenției, autorităţile administraţiei publice 

locale acordă tânărului specialist locuinţă gratuită atunci când este disponibilă o 

astfel de locuință.  

 

13. Compensarea cheltuielilor pentru închirierea locuinţei se efectuează în 

baza contractului de locaţiune înregistrat la organele competente, încheiat între 

proprietar și tânărul specialist, dar nu mai mult de 2 mii de lei pentru o lună. 

 

14. Cuantumul compensării lunare a costului a 30 kw de energie electrică 

şi compensării anuale a costului unui metru cub de lemne şi al unei tone de 

cărbuni se face în baza bonului de plată prezentat de către tânărul specialist. 

 

15. Mijloacele financiare necesare acordării compensării lunare pentru 

închirierea locuinței, compensării lunare a costului a 30 kw de energie electrică, 

compensării anuale a unui metru cub de lemne şi al unei tone de cărbuni, inclusiv 

în cazul încălzirii cu gaze, se transferă semestrial pe contul bancar al tânărului 

specialist. 

 

16. Responsabilitatea pentru utilizarea conform destinaţiei a mijloacelor 

financiare se atribuie directorului Agenției. 

 

17. Evidenţa contabilă a alocațiilor aprobate în bugetul Agenției prin legea 

bugetară anuală, pentru susţinerea tinerilor specialiști cu studii superioare în 

domeniul medicinii veterinare, se efectuează în conformitate cu Legea 

contabilității și raportării financiare nr. 287/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nota informativă  

la proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire 

la acordarea facilităților tinerilor specialiști cu studii în medicina veterinară  

 

 1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea 

proiectului  

 Proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

acordarea facilităților tinerilor specialiști cu studii în medicina veterinară este 

elaborat de către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare. 

 2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi 

finalitățile urmărite  

 Proiectul Hotărârii de Guvern nominalizat este elaborat în temeiul 

prevederilor art. 40 alin. (4) din Legea 221/2007 privind activitatea sanitar-

veterinară.  

Prezentul proiect propune soluționarea lipsei acute de medici veterinari, 

problemă frecvent vociferată de către Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor dar și de fermieri și antreprenorii care au domeniu de activitate ce 

implică prezența medicului veterinar, prin mecanisme de atragere în mediul rural a 

medicilor veterinari tineri specialiști, care în următorii doi ani după absolvire, se 

angajează sau exercită independent profesiunea de medic veterinar, în orașe și sate 

(comune) cu excepția orașelor Chișinău și Bălți fiindu-le acordate indemnizații și 

compensări pentru chirie și resurse termoenergetice. Aceste politici de susținere sunt 

necesare și actuale argumentate și de media de vârstă mare a medicilor veterinari 

care profesează (59 de ani), persistând riscul ca în următorii ani numărul acestora să 

se diminueze și mai mult. 

Totodată, având în vedere că medicii veterinari sunt responsabili și de 

siguranța alimentelor de origine animală, lipsa acestora pune în pericol atît sănătatea 

animală cît și sănătatea publică. 

 3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene  

  Proiectul nu prevede armonizarea legislației naționale la prevederile 

legislației Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi  

Prevederile prezentului proiect reglementează condițiile de stabilire a modului 

de calcul, repartizare, utilizare şi evidenţă a cheltuielilor pentru susţinerea medicilor 

veterinari tineri și are drept scop stabilirea mecanismului acordării facilităților 

medicilor veterinari, absolvenți a instituțiilor de învățămînt superior, care în 

următorii doi ani după absolvire, se angajează sau exercită independent profesiunea 

de medic veterinar în orașe şi sate (comune), cu excepția orașelor Chișinău și Bălți. 



 

De asemenea proiectul dat oferă soluții clare pentru problema lipsei de medici 

veterinari, astfel se propune ca medicii veterinari care au absolvit facultatea de 

medicină veterinară fie din țară fie de peste hotare să beneficieze de: 

a) compensație a cheltuielilor pentru închirierea locuinței sau la locuință gratuită 

acordată de autoritatea administrației publice locale; 

b) o indemnizație unică în mărime de 15 salarii medii pe economie, care se achită în 

trei rate egale, după expirarea primei luni de activitate şi, ulterior, la finele fiecărui 

an de activitate; 

c) compensare lunară a costului a 30 kW/oră de energie electrică şi compensare 

anuală a costului unui metru cub de lemne şi al unei tone de cărbuni, inclusiv în 

cazul încălzirii cu gaze. 

Tînărul specialist, absolvent al facultății de medicină veterinară poate exercita 

profesiunea de medic veterinar  în mai multe domenii de activitate : 

1) supravegherea sănătății și bunăstării animalelor; 

2) siguranța produselor de origine animală; 

3) diagnosticul de laborator veterinar; 

4) supravegherea salubrităţii hranei pentru animale; 

5) identificarea, înregistrarea şi trasabilitatea animalelor; 

6) prescrierea, eliberarea, comercializarea cu amănuntul, administrarea şi aplicarea 

medicamentelor de uz veterinar, a raticidelor și a dezinfectanţilor; 

7) controlul inofensivităţii şi impactului asupra animalelor al medicamentelor de uz 

veterinar, al produselor cosmetice, igienice, al dezinfectanţilor, al accesoriilor și al 

altor produse destinate animalelor; 

8) participarea la procesul de autorizare a obiectivelor agenților economici prevăzute 

la art. 18 alin. (1) din Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitar-veterinară; 

 Aceste domenii de activitate pot fi desfășurate în calitate de angajat în cadrul 

întreprinderilor, gospodăriilor țărănești, fermele de creștere a animalelor, abatoare, 

instituții ale statului (Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, Centrul 

Republican de Diagnostic Veterinar), clinicile și farmaciile veterinare care necesită 

prezența nemijlocită a medicului veterinar.  

Totodată, tînărul specialist, medic veterinar poate desfășura profesiunea de 

medic veterinar și în una din formele organizatorico-juridice a activității de 

antreprenoriat, cum ar fi clinicile și farmaciile veterinare, prestarea serviciilor pentru 

crescătorii de animale ș.a. 

 5. Fundamentarea economico-financiară 

 Sub aspect financiar şi economic implementarea proiectului hotărîrii de 

Guvern  implică alocarea resurselor financiare de la buget pentru susținerea 

absolvenților facultății de medicină veterinară a Universității Tehnice din Moldova 

sau alte instituții similare de peste hotare, ca suport pentru antrenarea acestora în 



 

câmpul muncii preponderent în zonele rurale unde se atestă o insuficiență acută a 

acestora. 

Mijloacele financiare necesare de la bugetul de stat vor fi repartizate pentru : 

1) acordarea indemnizației unice, care se achită în trei rate egale; 

2) compensarea a cheltuielilor pentru închirierea locuinței; 

3) compensare lunară a costului a 30 kW/oră de energie electrică şi 

compensare anuală a costului unui metru cub de lemne şi al unei tone de cărbuni, 

inclusiv în cazul încălzirii cu gaze. 

Potrivit informațiilor prezentate de către Universitatea Tehnică din Republica 

Moldova, numărul mediu de absolvenți ai Facultății de medicină veterinară pe 

parcursul ultimilor 3 ani (2020-2022) este de 42 de studenți. Totodată deficitul de 

medici veterinari în cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor pentru 

anul 2021 a fost de 24, dintre care angajări doar 8. 

Reieșind din faptul că rata anuală a angajării medicilor veterinari absolvenți, 

cît și cei care exercită profesiunea de medic veterinar independent în orașe şi sate 

(comune), cu excepția orașelor Chișinău și Bălți, este mai mică de 50% din numărul 

absolvenților anual, calculele costurilor anuale pentru acordarea facilităților sunt 

pentru 50% din rata medie a absolvenților din ultimii 3 ani, ceea ce constituie 21 de 

absolvenți. 

Salariul mediu pe economie pentru antul 2023 constituie 11,7 mii lei, conform 

prevederilor art. 40 alin. (4) litera b) din Legea 221/2007 privind activitatea sanitar-

veterinară, tinerii specialiști beneficiază de 15 salarii medii pe economie, ceea ce 

constituie 175,5 mii lei (suma indemnizației acordată pentru un absolvent pe 

parcursul a trei ani), respectiv 58,5 mii lei anual. 

Compensarea cheltuielilor pentru închirierea locuinței sunt estimate la cca 2 

mii lei/lună, sau 24 mii lei anual pentru un tînăr specialist. 

Compensarea costurilor pentru resursele termoenergetice constă din : 

1) compensare lunară a costului a 30 kW/oră de energie electrică, care la 

moment constituie : prețul mediu pentru 1 kwh este de 3,3 lei, lunar 99 lei, și anual 

1,188 mii lei pentru un tînăr specialist. Compensarea lunară a costului a 30 kW/oră 

de energie electrică se va efectua în baza facturii primite de la furnizorul de energie 

electrică. 

2) compensare anuală a costului unui metru cub de lemne şi al unei tone de 

cărbuni. Prețul mediu unui 1 m³ de lemne constituie 1,2 mii lei, prețul mediu unei 

tone de cărbune constituie 10 mii lei, în total 12 mii lei. Cuantumul compensației se 

va face în baza bonului fiscal. 

Prin urmare, cheltuielile estimative anuale pentru acordarea indemnizației și 

compensarea resurselor termoenergetice pentru un singur tînăr specialist constituie 



 

94,888 mii lei. Acordarea facilităților pentru 21 de absolvenți/anual constituie circa 

1897,76 mii lei. 

 Reieșind din faptul că în proiectul legii bugetului de stat pentru anul 2023 nu 

sunt estimate mijloace financiare în acest scop, se propune ca prevederile proiectului 

să intre în vigoare începând cu 1 ianuarie 2024. Totodată, se menționează că Agenția 

Națională pentru Siguranța Alimentelor a prezentat Ministerului Finanțelor 

cuantumul mijloacelor financiare necesare pentru implementarea prevederilor 

prezentului proiect. 

Cu referire la corelarea politicilor Ministerului Muncii și Protecției Sociale  în 

contextul creșterii prețurilor la resursele energetice cu facilitățile acordate tinerilor 

specialiști cu studii în medicina veterinară, se precizează că compensațiile acordate 

prin prin Programul “Ajutor la contor” poartă un caracter temporar, pe cînd 

facilitățile prevăzute în prezentul proiect sunt permanente și sunt similare cu cele 

acordate pentru tinerii specialiști cu studii medicale și farmaceutice, precum și cele 

pentru cadrele didactice tinerea, atît în ce privește cuantumul cît și modalitatea de 

acordare. 

 6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare   

 Ca urmare a aprobării proiectului sus-menționat nu va fi necesar aprobarea, 

modificarea sau abrogarea unor acte normative. 

 7. Avizarea și consultarea publică a proiectului  

Proiectul a fost supus avizării și consultării publice conform art. 32 din Legea 

100/2017 cu privire la actele normative, fiind plasat pe pagina web a Ministerului 

Agriculturii  și Industriei Alimentare www.maia.gov.md la compartimentul 

Transparență decizională / Proiecte de documente. 

Totodată proiectul a fost supus avizării și consultării cu autoritățile publice și 

asociațiile de profil în două etape (avizare și reavizare). 

 Astfel, Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale, Congresul Autorităților Locale 

din Moldova, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, Centrul Național 

Anticorupție și Colegiul Medicilor Veterinari din Moldova a avizat pozitiv proiectul 

fără obiecții și propuneri. Ministerul Justiției și Ministerul Finanțelor au prezentat 

obiecții și propuneri care au fost luate în considerație la definitivarea proiectului. 

 8.Constatările expertizei anticorupție  

  Proiectul a fost supus expertizei anticorupție conform art. 35 din Legea 

100/2017. Conform raportului de expertiză anticorupție nr.EHG23/8538 din 

16.02.2023, proiectul corespunde prevederilor legale cu privire la transparența în 

procesul decizional și corespunde normelor de tehnică legislativă.  

Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va contribui la 

antrenarea în câmpul muncii a tinerilor specialiști cu studii superioare în medicina 

veterinară, preponderent în zonele rurale unde se atestă o insuficiență acută a 

acestora. 

http://www.maia.gov.md/


 

9.Constatările expertizei de compatibilitate  

 Prezentul proiect nu conține norme privind armonizarea legislației naționale 

cu legislația Uniunii Europene. 

 10.Constatările expertizei juridice  

Proiectul a fost supus expertizei juridice conform art. 37 din Legea 100/2017, astfel 

prin avizul  Nr. 04/1-4562 din 5 iunie 2023  au fost expuse un șir de obiecții și 

recomandări care au fost luate în considerație la definitivarea proiectului. 

 11. Alte expertize 

  Proiectul nu conţine prevederi de reglementare a activităţii de întreprinzător 

în contextul Legii nr. 235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a 

activităţii de întreprinzător, astfel decăzând necesitatea examinării acestuia de către 

Grupul de lucru pentru reglementarea activităţii de întreprinzător. 

 

 

 

 

Ministru                Vladimir BOLEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ex: Nicolae Malancea 

Tel: 022 204 530 




